АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2014	г. Енисейск                                         № 195-п

Об утверждении Механизма реализации подпрограммы«Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»

Руководствуясь статьями 27.3, 29 Устава Енисейского района, постановлением администрации Енисейского района  от 01.08.2013 № 882-п  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации» и в целях создания условий для развития жилищно-коммунального хозяйства и жилищного строительства на территории Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Механизм реализации подпрограммы«Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг», реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и жилищное строительство на 2014-2016 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района В.И. Марзала.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания, применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2014года и подлежит размещению на официальном информационном Интернет - сайте  Енисейского  района  Красноярского края.

Глава администрации района					                И.А.Михайлов

                        УТВЕРЖДЕН
постановлением
                                        администрации района
от _______2014 № ____

Механизм реализации подпрограммы«Развитие коммунальной
инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг»,       реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
жилищное строительство на 2014-2016 годы»

1. Для достижения поставленной цели и решения задач подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение доступности коммунальных услуг» (далее - подпрограмма) необходимо реализовать следующие мероприятия:
- компенсация выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения;
- реализация временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг;
- реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в связи с достижением наилучших показателей в области энергосбережения;
- разработка проектной документации на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
- строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
- капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а так же приобретение технологического оборудования для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
- разработка схем теплоснабжения муниципальных образований Красноярского края.
2. Реализацию подпрограммы осуществляет муниципальное казённое учреждение «Служба заказа Енисейского района».
3. Организационный механизм реализации подпрограммы включает в себя следующие элементы:
- оказание консультационной и технической помощи ресурсоснабжающим организациям при расчете размера субсидий по компенсации выпадающих доходов, связанных с применением государственных регулируемых цен на электрическую энергию, вырабатываемую ДЭС, расчет субвенций;
- оказание консультационной и технической помощи исполнителям коммунальных услуг (ресурсоснабжающие и управляющие  организации) при расчете размера субсидий по компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг;
- организация сбора информации по подготовке объектов ЖКХ и жилфонда к отопительному сезону и мониторинг прохождения отопительного сезона;
- мониторинг исполненияФедерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;
- мониторинг социально-экономического развития Енисейского района в сфере ЖКХ;
- прогнозирование объёмов капитального ремонта, реконструкции, строительства объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.
4. Оценку эффективности реализации подпрограммы осуществляет администрация Енисейского района в соответствии с Порядком, утверждённым нормативно-правовым актом.
5. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в целях:
- выявления отклонений фактических показателей от плановых значений;
- установление причин указанных отклонений, их учёта при формировании подпрограммы на очередной плановый период;
- принятие мер по улучшению качества планирования.
6. Основным правовым механизмом реализации подпрограммы является совокупность нормативно-правовых актов администрации Енисейского района, способствующих выполнению поставленных задач и достижению цели программы.
7. Мероприятий данной подпрограммы реализуются в соответствии с:
- Законом края от 20.12.2012 № 3-963 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения»;
- Законом края от 20.12.2012 № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения»;
- Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;
- постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013        № 503-п"Об утверждении государственной программы Красноярского края "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности";
- Федеральным законом от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	8. Экономический механизм реализации подпрограммы включает в себя следующие элементы:
- определение экономической обоснованности затрат, включённых в бюджетную систему на текущий финансовый год;
- мониторинг эффективности  бюджетных расходов по отдельным направлениям;
- мониторинг целевого использования бюджетных расходов по отдельным направлениям.
	9. Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме.
10. Главным распорядителем бюджетных средств, является администрация Енисейского района Красноярского края.
11. Порядок предоставления субсидий, субвенций определяется соответствующими нормативно-правовыми актами Красноярского края и администрации Енисейского района, способствующий выполнению поставленных задач и достижению цели подпрограммы. Перечисление субсидий, субвенций получателям производится через МКУ «Служба заказа Енисейского района», субвенций – через администрацию Енисейского района в соответствии с утверждёнными порядками и сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Енисейскому району.
12. Контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств возлагается на финансовое управление Енисейского района.
[bookmark: _GoBack]13. Текущий контроль за исполнением подпрограммных мероприятий, а также подготовкой и предоставлением отчётных данных, предусмотренных соответствующими нормативно-правовыми актами Красноярского края и администрации Енисейского района  возлагается на МКУ «Служба заказа Енисейского района».